



Ozolupe

Vārkavas novada domes avīze

2007. gada jūnijs – jūlijs



NOVADA SIRDĪ

22. maijā notika Vārkavas novada domes ārkārtas sēde. Tās būtiskākie lēmumi:

● piešķirt līdzfinansējumu projektam «Energoefektivitātes uzlabošana Vecvārkavas katlu mājā» Ls 13869,35 no pašvaldības budžeta līdzekļiem.

(Šis projekts ir iesniegts š. g. maija sākumā Ekonomikas ministrijai, atbilde vēl nav saņemta.)

Pēc projekta realizācijas objektu apsaimniekos Vārkavas novada dome.

● Apstiprināt katlu mājas (Skolas ielā 3, Vecvārkavā), kas sniedz siltumapgādes pakalpojumu daudzdzīvokļu mājai Skolas ielā 6, apkures izcenojumus – 0,13 Ls par 1 m².

● Pārdēvēt Upmalas feldšeru-vecmāšu punktu par ģimenes ārsta prakses vietu.

29. maijā notika Vārkavas novada domes sēde. Tās būtiskākie lēmumi:

● piešķirt Irīnai VAIVODEI, dzīvo Upmalas pagasta «Upeniekos», samazinājumu par izpērkamo zemi:

samazinājums par lauksaimniecībā nostrādātiem darba gadiem – 25%; samazinājums par ģimenes sastāvu – 15%; samazinājums par īpašumā piešķirto zemi – 6%. Kopā 46%.

● Piešķirt Jāzepam VAIVODAM, dzīvo Upmalas pagasta «Šķilteros», samazinājumu par izpērkamo zemi:

samazinājums par lauksaimniecībā nostrādātiem darba gadiem – 25%; samazinājums par ģimenes sastāvu – 12%; samazinājums par īpašumā piešķirto zemi – 25%. Kopā 62%.

● Atļaut Inārai PRAŅEVSKAI uzsākt projektēšanas un saskaņošanas darbus vasarnīcas celtniecībai uz viņai piederošā zemes gabala.

26. jūnijā notika Vārkavas novada domes sēde. Tās būtiskākie lēmumi:

● piešķirt Ls 500 no kultūras sadaļas Vanagu vidējās paaudzes deju kopai «Vanagi» transporta pakalpojumu apmaksai ceļojumam uz Slovākiju, kur deju kopa koncertēs 2 pilsētu svētkos.

● Atļaut tirdzniecību ar pārtikas, pirmās nepieciešamības nepārtikas precēm, tabakas izstrādājumiem, alu, alkoholiskajiem dzērieniem SIA «Arka Preiļi» autoveikalam pirmdienās Veļpro – 13.00, Brodžuos – 13.30, Kaļvos – 14.00. Trešdienās Kaļvos – 13.15, Timenovā – 13.45, Brokovskos – 14.20. Piektdienās Stradiškos – 11.45, Arendolē – 12.20.

● Piešķirt Ls 100 Murjāņu sporta ģimnāzijas audzēknim, LR jaunatnes izlases dalībniekam vieglatlētīkai, Ilmāram VAIVODAM no sporta sadaļas līdzekļiem. Līdzekļi paredzēti sporta noietnes izdevumu segšanai.

JĀAUJ KĀJAS

CIENĪJAMIE LAUKSAIMNIEKI!

Lopkopības pārraudze Janīna Poplavska atgādina, ka līdz š. g. 15. jūlijam LADā jāpiesakās uz piena kvotām, kā arī līdz šim pat datumam Lauksaimniecības datu centrā jāiesniedz vai jānosūta ziņas par dzīvniekiem, kādas tās bija uz 2007. gada 1. jūliju.

NEPALIEC MĀJĀS

21. jūlijā (laiks tiks precizēts) notiks tradicionālais festivāls «Dubnas vilņi». Šogad uzstāsies jaunieši un jauniešu kolektīvi no tuvām un tālām vietām.

VIŅI NEPALIKS MĀJĀS

14. jūlijā Vanagu sieviešu vokālais ansamblis «Dziedi līdz!» dosies uz 3. Latgaliešu mūzikas festivālu «Muzykys skrytuļs 2007», kas, kā ierasts, notiks Daugavpils rajona Līksnā. Koncerts, kurā piedalīsies mūsu ansamblis, sāksies plkst. 16.00. Pagājušogad šis pasākums izvērtās ļoti aizraujošs, bija ļoti organizēts un apmeklēts.

Ansamblis šī gada rudenī svinēs 5 gadu jubileju un šobrīd spriež par jauniem tērpiem, jubilejas pasākumu norisi.

No 18. līdz 23. jūlijam vidējās paaudzes deju kopas «Vanagi» 4 pāri dosies uz Slovākiju, kur koncertēs divu Slovākijas pilsētu svētkos. Vanadziesus uz šo pasākumu ielūdz Rožupes deju kolektīvs, lai atslodotu savu koncertprogrammu, kurai jāilgst 30 minūtes.



Vārkavas novada dome piešķīra šim braucienam 500 latu, kas tika attiecīgi sadalīti deju kopām, lai nedaudz samazinātu brauciena un ērtību izmaksas. Svētku organizatori sola dalībniekiem arī savu tū-

risma programmu.

Braucēji uz Slovākiju būs: Iveta un Andris Isajevi, Karīna Praņevska, Elita Seile, Antra Vilcāne, Jānis Romāns, Māris Rusiņš, Juris Praņevskis un vadītāja Valentīna Brice.

ĪSUMĀ



Beidzot ir sācies ilgi gaidītais kapitālais remonts Rožkalnu pagasta pārvaldes, kultūras nama un pārējo tā iestāžu ēkā. Vārkavas novada domes izpilddirektors E. Sparāns paskaidroja, ka visai ēkai maina jumta segumu, 1. stāva foajē pārveido un maina grīdas, sienas, griestus, logus; ierīko tualetes telpas (būs 2 tualetes vietas vīriešiem - viena pieaugušajiem, otra - mazajiem pirmsskolas puisēniem, attiecīgi tāpat sievietēm). Skatuves pārmaiņu izstrādē piedalījās profesionāla māksliniece, te tiks gan remontēti, gan mainīti dekorācijas un apgaismojums, cieniņu izskatu iegūs arī palīgtelpa pie skatuves, protams, grīdas segums zālē būs cits. Kāpņu telpa uz 2. stāvu arī nepaliks neskarta, kā arī pagasta pārvaldes telpas iegūs citu izskatu. Darbus veic uzņēmums «LatSpas» no Preiļiem. Šis uzņēmums pirms kāda laika veica arī ūdenssaimniecības sakārtošanas darbus Rimicānu ciematā. Ēkas remonts ilgs apmēram līdz šī gada septembra vidum, darbu kopējās izmaksas ir ap 86 000 latu.

Š. g. aprīļa beigās tika apstiprināts Satiksmes ministrijā iesniegtais projekts «Satiksmes drošības uzlabojumi Vārkavas novadā». Tā kopējās izmaksas būs 38 783 latu, no tiem 29 807 latu nāk no ES Struktūrfondiem, 2423 latu ir valsts budžeta dotācija pašvaldībai un attiecīgais pašvaldības finansējums būs 7271 lats. Šie līdzekļi tiks izmantoti gājēju pārejas izveidei pie Vārkavas vidusskolas uz novada domi, jo ik pa laikam te vērojama intensīva skolēnu pārvietošanās, vēl tiks uzstādītas gājēju pārejas ceļa zīmes, uz novada domi varēs nokļūt pa ietvi un veloceliņu, tie tiks apgaismoti, kā arī taps mūsdienīgs stāvlaukums esošā vietā.

Rimicānos no aprīļa sākuma biedrība «Baltā māja» īsteno Eiropas sociālā fonda un valsts budžeta finansēto projektu «Preiļu rajona iedzīvotāju motivēšana dalībai valsts sociāli ekonomiskajos procesos». Šis projekts aptver 12 Preiļu rajona pašvaldības, un ilgs 2 gadus. Vārkavas novada iedzīvotāji izrādījās visai aktīvi un paredzēto 12 dalībnieku vietā pieteicās 17. Viņu apmācības turpināsies līdz šī gada beigām. Šobrīd ir beidzies apmācību kurss psiholoģijā, tālāk sekos mācības par komunikāciju tehnoloģijām jeb datorkursi un kursu noslēgumā paredzētas apmācības par karjeras veidošanu, kā arī daudzas citas aktivitātes, piemēram, radošās noietnes. Šādā veidā projekta dalībnieki iegūs zināšanas un prasmes, kas ļaus paaugstināt savu kapacitāti, iekļauties sabiedrībā un atgriezties darba tirgū, kā arī projektā plānotie informatīvie pasākumi rosinās citus iedzīvotājus iesaistīties pasākumos, kas veicinātu viņu dzīves situācijas uzlabošanu. Kā pavēstīja daži no aptaujātajiem kursu dalībniekiem – Anita Ruča, Mairita Stulpiņa, Iveta Some, Lilija Lazdāne, Lūcija Bramane- bijis ļoti interesants psiholoģijas kurss, tās stundas otrdienās no plkst. 11 līdz pustrītiem paskrējušas nemanot.

Jau vairākus mēnešus oficiāli reģistrēta un nodibināta biedrība «Vārkavas novada pensionāri». Tās valdē darbojas Janīna Ancāne, Astrīda Spuriņa un valdes priekšsēdētājs ir Jānis Bičols. Bičola kungs informēja, ka šobrīd pamazām no novada pensionāriem tiek vāktas anketas par viņu vēlmēm un iesniegumi par iestāšanos biedrībā. Biedrības mērķi esot iespēju apzināšanās, kā cīnīties par lielākām pensijām, pensionāru tiesībām, jo viņi no visām sociālajām grupām šobrīd visvairāk atstāti novārtā, kā arī biedrība mēģinās risināt dažādus sociālos jautājumus, lielā mērā palaujoties arī uz pašvaldības palīdzību. Viens no pirmajiem pašvaldības atbalstiem ir jau sniegts, jo š. g. 2. jūnijā Vārkavas novads finansēja novada pensionāriem ekskursiju pa Doibes rajonu un uz Rundāles pili.

Vārkavas novada dome jūnijā ir iegādājusies līzīgā jaunu «Seat» markas vieglo automobili sudrabainā krāsā. Tā izmaksas ir 9900 latu. Vecais «Audi» markas automobilis nodots izpilddirektora rīcībā, jo līdz šim darbam viņš izmantoja savu personīgo braucamo.

SKOLU KARUSELIS

Rimicānu pamatskolā š. g. maija vidū beidzot tika pieslēgts kvalitatīvs internets. Tas ticis īstenots ar ES fondu atbalstu. Līdz šim skolā darbojās interneta pieslēgums, kam bija stundu abonements, tas bija pieejams tikai pie viena datora, kā arī tam bija visai slikta kvalitāte. Jaunais tīmekļa pieslēgums nodrošināts vairākiem datoriem un tā kvalitāte nav salīdzināma ar iepriekšējo.

No šī gada 1. septembra pamatskolā sāks darbu LR Izglītības un zinātnes ministrijas licencēta pirmsskolas izglītības programma, kas ir paredzēta bērniem vecumā no 2 gadiem līdz 6, 7 gadiem. Telpas šīs programmas īstenošanai joprojām atradīsies Rožkalnu pagasta pārvaldes (KN ēkas 2. stāvā. Šobrīd skola iepērk šai grupīnai mēbeles, grāmatas, rotaļlietas. (Mazuļiem tiek veidota atsevišķa gulam-telpa, ir iegādātas gultiņas, nolūkotas tapetes.)

Visi vecāki, kas ir ieinteresēti par šo programmu, būsiet mīļi gaidīti š. g. 12. jūlijā plkst. 10.00 Rimicānu pamatskolā uz sapulci, lai sīkāk apspriestu šīs grupiņas darbību un, iespējams, uzrakstītu iesniegumu.

Jūlija sākums visai interesants izvērtās arī Rimicānu pamatskolas skolotājai Vijai Jakimovai un trim skolēniem – Danai Lazdānei, Līgai Jaunromānei, Lāsmai Jakimovai. Viņi devās uz Talsu rajona Strazdes pamatskolu, kur notika radošo darbnīcu un citu visai svarīgu un aizraujošu aktivitāšu nometne. Šī iespēja piedalīties un darboties šai nometnē ir iekļauta projekta «Lauku skola – vietējās attīstības sirds» norišu plānā (sīkāks apraksts par šo projektu bija lasāms Lieldienu «Ozolupē»). Kā pavēstīja V. Jakimova, viņiem klājās ļoti labi, bērniem un lielajiem ļoti aizraujoši pagāja dienas, viesmīlības līmenis tur bijis ļoti augsts, par nometni intensīvi interesējās masu mediji. 4. jūlijā šajā nometnē notika nacionālā konference, kur vēl bez nometnes dalībniekiem piedalījās arī LR Izglītības un zinātnes ministrijas, lauku skolu, nevalstisko organizāciju pārstāvji. Konferences priekšplānā izvirzījās jautājumi par to, ka valdība nav pieņēmusi un apstiprinājusi 6 bērnu klases modeli, lai gan to vēl ir iespējams panākt ar izglītības pārvalžu atbalstu. Šis valdības lēmums ir ļoti tuvredzīgs, jo statistiķi lēš, ka pēc 3, 4 gadiem skolās vairs nebūs tik katastrofāla situācija skolēnu skaita ziņā. Ja šobrīd skolas nesaglabās, tās vairs nebūs viegli atjaunojamas materiālās bāzes un citu trūkumu dēļ. Taču liels šīs nometnes guvums ir skolu – dalībnieču satuvināšanās, nākotnes iestrādnes, spēku un apņēmības apvienošanās mazo lauku skolu aizstāvībā.



Nometnes dalībnieki Strazdes pamatskolas apkaimē. Atradiet mūsējos!

Tāpat Rimicānu pusē ar nepacietību gaida biedrības «Dzintars 2007» statūtu apstiprināšanu LR Uzņēmumu reģistrā. Pirmoreiz iesniegtajos statūtos bija nelīdzena nepilnības, šoreiz, cerams, dokumentācija būs kārtībā.

Jūnijā ir nosūtīts pieteikums Nīderlandes fondam (KNHM) par sadarbības uzsākšanu, kas visu prasību izpildes un veiksmes gadījumā ļaus īstenot vairākus projektus mūsu pašvaldībā, kas ir vērsti dzīves apstākļu uzlabošanai savā pašvaldībā. Projekta koordinēšanu uzņemas M. Praņevska.



Rimicānu pamatskolas 9. klasi šogad beidza: no kreisās – Līga Lietauniece, Sintija Ceple, Santa Lazdāne, Lāsma Jakimova, klases audzinātāja Vija Jakimova, Dagnija Mičule, Antons Januševiskis, Ivans Medvedevs, Marija Medvedeva.



Vārkavas vidusskolā arī notikušas patīkamas pārmaiņas, jo par 5000 latu ir izremontēta sporta zāle. Tas ir panākts ar projekta palīdzību, ko finansēja «Latvijas Pirmā partija» un Latvijas Ceļš.

Skolas kolektīvs šogad ir izstrādājis projektu, kas jau ir apstiprināts, un tas dos iespēju modernizēt dabaszinātņu (fizikas, matemātikas, bioloģijas, ķīmijas) kabinetus. Projekts tika iesniegts Izglītības un zinātnes ministrijā, bet finansējums, protams, nāk no ES Struktūrfondi. Projekta īstenošana notiks visa nākamā mācību gada laikā.

Skolotājas H. Pizičas vadītā NVO «Dabas draugu klubs» un 20 Vārkavas vidusskolas bioloģijas olimpiāžu uzvarētāji, kā arī 5 rajona labākie skolēni bioloģijā organizēja nometni «Dabas skola», kas norisinājās jūnija beigās. Nodarbības notika Rīgas Zooloģiskajā dārzā, Latvijas Dabas muzejā un citās ar dabu un vidi saistītās vietās. Nometnes finansētāji ir Latvijas vides aizsardzības fonds un Vārkavas novada dome. H. Piziča šāda veida nometnes organizē jau 14. gadu.

Par vidusskolas tradīciju kļuvusi labāko apbalvošana mācību gada beigās, kā arī nelielu prēmiju izmaksas, ko nodrošina Vārkavas novada dome. Tā šogad «Gada klases» titulu ieguva 12. klase, «Gada skolniece» kļuva Anna Brakovska, «Gada sportiste» – Ilze Bartuseviča, «Gada zinātnisko darbu» uzrakstījis Gints Spārns, «Gada projekts» tapis pulciņam «Dabas skola».



Vasara smaržu, krāsu un izjūtu karuselī ir sākusies... Tāpat kā skolēnu brīvlaiks un atvaļinājuma laiks.

Pirmo atelpas brīdi bauda arī mūsu skolas 6 absolventi, kuri pēc izlaiduma steidza iesniegt dokumentus tālāk izglītībai. Katrs pēc savām spējām, interesēm un vēlmēm. Lai jau veicas!

Arī par skolotājiem ir padomāts. Par to ir parūpējies Izglītības pārvalde, piedāvājot skolotājiem dažādus kvalifikācijas celšanas kursus. Pareizi! Nav ko sēdēt dārzā vaigās vai gulšņāt saulītē! Mācīties! Mācīties! Skolotāji jau pieraduši, nekurn, aktīvi apmeklē visus piedāvātos kursus, smel jaunās idejas un zināšanas nākamajam mācību gadam.

Citi, kuriem vairāk paveicies, tver vasaru lieliem guldzieniem. Pat vēsās lietās lāses un retie saules stari nespēja kaitēt priecīgajai gaisotnei Annas Kārkles rīkotajā «Mūzikas nometnē» (Aglonā). Tajā piedalījās arī mūsu skolas meitenes: Sintija S., Evita R., Līga R., Aija Š. Jauni draugi, bezgala daudz iespaidu, jaunas iemaņas un prasmes, pa kādai jaunai blēņai – tāds ir meiteņu ieguvums.

Prieks par viņām un par visiem tiem skolēniem, kuri, noslēpuši skolas mantas tālu prom, priecīgi bauda savu brīvo laiku.

Īpašu paldies direktore vēlas izteikt mūsu skolas bijušajiem absolventiem – Kristapam Ušackim, Kristīnei Ušackai un Madarai Ušackai par to, ka izvēlējušies skolu kā savu pirmo prakses vietu. Gandarījums visiem – gan skolotājiem, gan pašiem skolēniem, jo tie ir savējie starp savējiem! Paldies, ka neaizmirst, ka rosina jaunās idejas un iegulda spēkus skolas labā!

Šobrīd skola neparasti klusa... Ir iestājies atelpas brīdis. Pa retam klusumu izskandina kāds pašdarbnieku kolektīvs, gatavojoties vasaras pasākumiem. Plauktos gurdeni snauz mācību grāmatas, un skolas dežuranta kafijas smarža jauca ar svaigas krāsas smaržu... Jaunais mācību gads vēl brien pa vasaras plāvām, bet drīz tas nāks uz skolas pusi, un mēs būsīm gatavi to sagaidīt.

Lai jauka un piedzīvojumiem bagāta šī vasara mums visiem!

Sk. Natālija



Vārkavas vidusskolas 12. klasi šogad beidza: 1. rindā no kreisās – Zane Bramane, Mairita Maskalāne, Inese Lauska, Daira Vaivode, Maira Dzene, klases audzinātāja Daina Mikītāne, Madara Vuškāne, Anīta Dzene, Dagnija Bramane, Aiva Dambūte, otrajā rindā no kreisās – Uldis Vuškāns, Māris Rusiņš, Mārtiņš Pūga, Renārs Vaivodis, Oskars Onckulis, Jānis Siksnāns.



Vārkavas vidusskolas 9. klasi šogad beidza: 1. rindā no kreisās – Ingrīda Karakone, Baiba Brakovska, Sabīne Stivrīška, klases audzinātāja Silvija Stankeviča, Ārija Gavare, Amanda Dzene, Agita Paukste, Gunta Smolenska, 2. rindā no kreisās – Juris Daņilevičs, Atvars Kokins, Jānis Bartusevičs, Ralfs Ardinskis, Sentis Garkalns.

LĪGO VAKARĀ

Pašā Līgo vakarā, Arendoles bibliotēkas vadītājas Marijas Salcevičas gandrīz ik gadu aicināti, savā dzimtajā pusē ciemojās novadnieki. Šajā reizē no tālienes varēja ierasties LU Filoloģijas fakultātes dekāne, profesore Janīna Kursīte, LR ārkārtējais un pilnvarotais vēstnieks Polijas Republikā Alberts Sarkanis, DU Vēstures katedras vadītājs, profesors Henrihs Soms, majors Aivars Jānis Bramanis, diriģents un mūziķis Jānis Paukšte, laikraksta «Diena» sporta nodaļas vadītājs Arturs Vaiders.



1. rindā no kreisās: Aivars Jānis Bramanis, Pāvels Turonoks, Aleksandrs Madelāns, Janīna Kursīte, Veronika Kokina, Henrihs Soms, 2. rindā no kreisās: Alberts Sarkanis, Marija Salceviča, Veronika Sarkane, Antra Vilcāne, Elvīra Brovacka, Jānis Paukšte.



Prāvests Aleksandrs Madelāns sveic Janīnu Kursīti jubilejā.

Īpaša uzmanība bija veltīta Janīnai Kursītei un Robertam Sarkanim, jo šis ir viņu jubilejas gads, kā arī profesore šogad saņēmusi 3. šķiras Trīs Zvaigžņu ordeni, un teju klajā nākusi viņas jaunā grāmata «Neakadēmiskā latviešu valodas vārdnīca jeb novadu vārdnīca», kur apkopti visu Latvijas novadu aizmirstie un nedzirdētie vārdi, vecvārdi. Kursītes kundze solīja līdz gada beigām izdot grāmatu par Vārkavas novadu, kur pārsvarā būs apkopoti studentu ekspedīciju materiāli. Arī Alberts Sarkanis šogad saņēmis 2. šķiras Atzinības krustu. Grāmatas dāvāja arī A. J. Bramanis, kas strādā Aizsardzības ministrijā. Kopā ar savu kolēģi viņš ir sarakstījis grāmatas kara zinību jomā, J. Paukštes grāmatas noderēs mūziķiem, jo tajās izpētīta Latgales mūzikas vēsture.



Pasākums sākās ar dievkalpojumu Arendoles baznīcā, ko vadīja prāvests Aleksandrs Madelāns un Pāvels Turonoks. Fantastisku koncertu sniedza Aglonas bazilikas kora skolas audzēkņu ansamblis Ievas Lazdānes vadībā, jautrības dzirksti šķīla Upmalas teātra draugu kopa, braši jo braši skanēja «Dzeļpura» balsis, vijās atmiņu stāsti, līdz ballē izsmaržoja šie 2007. gada Jāņi.



Ilggadējais skolotājs Vītālijs Kokins vij savu atmiņu paverdienu.



Jānis Paukšte un Artura Vaidera dzīvesbiedre Inese Vaidere.



Aglonas bazilikas kora skolas audzēkņu ansamblis Ievas Lazdānes vadībā.



IKDIENA. APDZĪVOTU VIETU STĀSTI

Laikam ne viens vien, braucot garām Vepriem, pasmīkņā – amizants nosaukums. Viesojoties pie Vepri iedzīvotājiem (diemžēl divās mājās saimnieki bija prom) tapa zināms, ka šim nosaukumam divi rašanās varianti – viens tāds, ka te agrāk meži vien bijuši, un meža cūkas šai apkaimē iestaigājušas taciņas līdz tuvējam ezeram; otrs variants arī nav neticams – kādreiz te kādam saimniekam bijusi plaša saimniecība, audzējis daudz cūku, taču vienreiz kas noticis, kas ne – piedzēris un cūku aizgaldā aizmidzis. Tā sākuši viņu par vepri saukt...

Vepri iedzīvotāji (pašlaik te rosība manāma 6 mājās) tika iztaujāti par svarīgāko šobrīd – siena laiku. (Laiks gan tobrīd bija apmācies un lietains, tā kā iecerētās siena talkas fotogrāfijas izpalika.)



Bonifācijs Vaivods
«Ezermalas» mājās nebija pierunājams fotografēties, lai gan tobrīd rosījās ap tādū kā paštaisītu traktoru. Pļaušanas esot daudz, lai gan divām govīm no trim siens jau sagādāts. Neviens nav noslēpums, ka laiks draņķīgs, un siens nekāst. Ķibeles ap tehniku, neiet un neiet, jāmokās vien ir, dažbrīd jāliek lietā roku darbs. Trakoti dārgs jau tas siena laiks var saņakt...

«Ezermalas» siena kau-džu ielenkumā.

Viktorijas un Pētera Dambīšu «Madaras» siens līdz Jāņiem ir novākts un skaists, smaržīgs, gotiņām garšīgs, šķūnī iegūlis. Ar sienu galā tikuši bez grūtībām, ātri un raiti, un tas ir ideāls. Arī ganības jau applautas, gotiņas, to saimniekiem ir 3, ganās iežogojumā. «Zaļo» pārbaude pirms kāda laika bijusi un atradusi tikai vienu kļūdu – nebijis saskaitīts, cik vistām barības iztērēts. Šis saimniecības gotiņām ir teju visaugstākais piena izslaukums ļoti plašā apkārtnē, šorīt pat nodoti 108 litri piena, un tas ir pastāvīgs rādītājs. Nekādu brīnumu te nav – gotiņas ir ļoti labi aprūpētas un apkoptas, jo saimnieki visu pieraduši darīt no sirds.

«Madaras» ziedos.



Veltas Smanes gan mājās nebija, taču pa māju rosījās viņas vecāki **Domicella** un **Jānis Vilcāni**. Gausa jau tā siena vākšana šogad, viena trešdaļa tik šķūnī, tā kā galva par šo vissvarīgāko vasaras lauku darbu vēl laiciņu jālauza.

Smaņu, Vilcānu mājas ziedu skavās.

Tālāk no lielceļa, meža dzīvniekiem bagātā vietā, «Daugumos», mitinās **Velta Medne – Upeniece** un **Antons Upenieks**. Lopiņiem siens jau savākts, jāpļaujot tagad pārējais, lai «Eiropa paliek mierīga».

Bez saviem mājlopiem šajos klajumos, kas meža ielokā, bieži ieklistot dažādi meža zvēri. Lai gan pa kādai skādei tie savu reizi nodarot (vienu gadu 21 vista dabūja galu lapsas zobos), saimnieki medīt te neļauj, jo nesot nekā skaistāka, kā vērot stīrniņu ābolus ēdam. Arī mazbērni kādreiz nakts vidū, mēnesnīcā, modināti, lai palūktos uz meža dzīvnieku pasauli. Dzīvniekus te ļoti mīl, pat 3 krupju vectēvi pagrabā atraduši sev mājvietu. Bet pats interesantākais noticis agrā pavasarī, kad kādi 16 stārķi trīs vai četras dienas gozējušies netālu no mājas. Šis «samīts» izrādījies visai agresīvs, jo vēlējies iebrukt un atņemt vārnām līgzdu. Tad izcēlies tāds ļembasts kā Gāganu karos...

«Daugumu» saimniece **Velta** pie kādas kāras siena prasītājas.



SKAISTĀKIE SVĒTKI

2. jūnijā Vārkavas novadā svinēja Bērņības svētkus. Šogad 4 gadu sliksni pārkāpa vai pārkāps šādi ķipari: Gavars Uldis, Salcevičs Dāvis, Soms Linards, Kriškāns Ralfs, Domulevs Raitis, Briška Andis, Vanaga Melisa, Bļinovs Artis, Vaivode-Sulte Viktorija, Lācis Kristers, Plivda Dace, Kursītis Juris, Smolenskis Nauris, Pūga Ernests, Lūsis Viesturs, Ancāns Rolands.



Kristers izmēģina šūpoles.



Gardā torte Astrīdas rokās. Dzīvnieciņi gan ieradušies no Līvānu teātra.

7. jūlijā Jaunības svētkus svinēja: Brakovska Anna, Brakovskis Modris, Salkovska Ligita, Salkovska Sanita, Butlere Zane, Dambīte Aiva, Rukmanis Mārcis, Dzene Gunita, Dzene Iveta, Lazdāne Inese, Greidāns Sandis, Lauska Inese, Kancāns Ilvars, Vilcāns Jānis, Valaine Zane, Madara Lazdāne, Onckule Māriņa, Pastare Daina, Mārtiņš Ziemelis, Praņevskis Ervīns, Prikule Liene, Vaivods Jānis, Rusiņš Jānis, Smans Augusts, Smolenska Inese, Sparāne Biruta, Oskars Trubiņš, Sparāns Ģints, Upeniece Brigita, Artis Lietaunieks, Ušacka Madara, Vaivode Ilze, Ruzģis Ainārs.

STĀRĶA NESUMS



*Sirsnīgi sveicam
Ilonu un Māri Lazdānus
ar meitiņas Martas pasaulē nākšanu.
Par savu dzimšanas dienu
viņa izvēlējās 13. jūniju.*

MŪŽĪBAS BALSS

Maijā Vārkavas novadā nav reģistrēts neviens mirušais. Jūnijā aizsaulē aizgājuši:

Rasma Burlakova 27. 08. 1942 – 03. 06. 2007.
Tekla Lazdāne 09. 07. 1925 – 22. 06. 2007
Anna Vaivode 14. 10. 1922 – 24. 06. 2007
Ļena Beinaroviča 20. 05. 1972 – 26. 06. 2007
Veronika Strode 24.03. 1918 – 28. 06. 2007